
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО

У К А З

(Ч ЛШ № /У
г. Грозный

Об отмене ограничительных мероприятий и признанииутратившими 
силу отдельных указов Главы Чеченской Республики

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 30 марта 1999 года 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в 
связи со стабилизацией санитарно-эпидемиологической обстановки на 
территории Чеченской Республики, снижением числа вновь выявляемых 
случаев заражения новой коронавирусной инфекцией COVID-19 и числа 
госпитализаций лиц с подозрением на заражение новой коронавирусной 
инфекцией COVID-19, учитывая улучшение показателя коэффициент 
распространения инфекции и высокий уровень охвата лабораторным 
тестированием населения методом-ПЦР, а также на основании предложения 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Чеченской Республике п о с т а н о в л я ю :

1. Отменить ограничительные мероприятия, предусмотренные указом 
Главы Чеченской Республики от 27 марта 2020 года № 66 «О неотложных 
мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) на территории Чеченской Республики».

2. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Чеченской 
Республики, органам государственной власти, органам местного 
самоуправления, иным органам и организациям, осуществляющим 
деятельность на территории Чеченской Республики, соблюдать на период 
сохранения угрозы дальнейшего распространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19 предписания, запреты, ограничения и рекомендации, 
введенные в установленном порядке федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим федеральный государственный санитарно- 
эпидемиологический надзор.

3.Особо рекомендовать соблюдать меры предосторожности, в том числе 
в части использования средств индивидуальной защиты органов дыхания



2

(маски, респираторы), при нахождении в общественных местах (помещениях, 
территориях) гражданам:

в возрасте 60 лет и старше; 
имеющим тяжелые хронические заболевания; 
не переболевшим новой коронавирусной инфекцией; 
прошедшим вакцинацию против новой коронавирусной инфекции 

(до формирования защитного иммунитета).

4. Оперативному штабу по недопущению завоза и распространения 
коронавирусной инфекции на территории Чеченской Республики:

осуществлять мониторинг санитарно-эпидемиологической обстановки 
по распространению новой коронавирусной инфекции на территории 
Чеченской Республики;

обеспечить оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 
предупреждением распространения новой коронавирусной инфекции на 
территории Чеченской Республики;

обеспечивать взаимодействие территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов государственной власти Чеченской 
Республики, органов местного самоуправления и других органов и 
организаций, задействованных в работе по предупреждению новой 
коронавирусной инфекции;

вносить предложения о введении дополнительных мер по недопущению 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Чеченской 
Республики, с учетом складывающейся санитарно-эпидемиологической обстановки.

5. Министерству здравоохранения Чеченской Республики обеспечить 
организацию работы медицинских организаций с учетом развития санитарно- 
эпидемиологической обстановки.

6. Руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность на территории Чеченской Республики, 
обеспечивать соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и методических 
рекомендаций, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор, а также рекомендаций территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор в Чеченской Республике, 
регламентирующих условия и порядок организации работы предприятий и 
объектов сферы торговли, общественного питания и услуг на период 
сохранения угрозы дальнейшего распространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19.

7. Признать утратившими силу:
указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 2020 года № 66 

«О неотложных мерах по предотвращению распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Чеченской Республики»;



3

указ Главы Чеченской Республики от 1 апреля 2020 года № 67 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 3 апреля 2020 года № 73 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 7 апреля 2020 года № 75 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 13 апреля 2020 года № 80 
«О внесении изменения в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 30 апреля 2020 года № 86 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 6 мая 2020 года № 90 «О внесении 
изменений в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 15 мая 2020 года № 95 
«Об утверждении Плана первого этапа по снятию ограничительных мер 
и выходу из режима самоизоляции на территории Чеченской Республики»;

указ Главы Чеченской Республики от 1 июня 2020 года № 98 
«Об утверждении Плана второго этапа по снятию ограничительных мер 
и выходу из режима самоизоляции на территории Чеченской Республики»;

указ Главы Чеченской Республики от 22 июня 2020 года № 111 
«Об утверждении Плана третьего этапа по снятию ограничительных мер 
и выходу из режима самоизоляции на территории Чеченской Республики»;

указ Главы Чеченской Республики от 23 июня 2020 года №113 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 22 июня 
2020 года № 111»;

указ Главы Чеченской Республики от 30 июня 2020 года №136 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 22 июня 
2020 года № 111»;

указ Главы Чеченской Республики от 9 июля 2020 года № 148 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 4 августа 2020 года № 162 «Об 
отдельных мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-2019) на территории Чеченской Республики и о внесении 
изменений в указ Главы Чеченской Республики от 22 июня 2020 года № 111»;

указ Главы Чеченской Республики от 31 августа 2020 года №173 
«О внесении изменения в указ Главы Чеченской Республики от 22 июня 
2020 года № 111»;

указ Главы Чеченской Республики от 7 декабря 2020 года № 227 «Об 
изложении в новой редакции указа Г лавы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66 «О неотложных мерах по предотвращению распространения



4

новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Чеченской 
Республики»;

указ Главы Чеченской Республики от 24 декабря 2020 года №234 
«О внесении изменения в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66»;

указ Главы Чеченской Республики от 25 января 2021 года № 5 
«О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 66».

8. Настоящий указ вступает в силу со дня его опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 10 февраля 2021 года.

Р.А. Кадыров


